v. 9—14 εἰτα τῶν ἀλλων οὐδὲν ἦν κόσμῳ γινόμενον, ἀλλὰ πολλὴν μὲν ἀταξίαν τὰ σκευαφέρα τοῖς μαχομένοις ἐμπλαζόμενα παρεῖχε, πολλοὺς δὲ τὰ χωρία διασπασμὸς ἐποίει τάφρων ὅντα μεστὰ καὶ δρυγμάτων, οἱ φοβούμενοι καὶ περιβόντες ἡγαγκάζοντο φύρδην καὶ κατὰ μέρη πολλὰ συμπλέκεσθαι τοῖς ἐναντίοις.

Tacitus multo planius perturbationem depingit, Plutarchus quasi siccior est et magis versatur in locorum difficultatibus describendis. Velut fossis copias distractas esse dicit, cum Tacitus viam nimis angustam fuisse referat, Sed h. 2, 25, 8 fossas commemoravit.

Pugnam cum carptim describat, Plutarchus ipse res coniungere studet.

v. 14—18 μόναι δὲ δύο λεγεῶνες (οὗτα γάρ τὰ τάγματα Τρωμαῖοι καλοῦσιν) ἐπίκλησιν ἥ μὲν Οὐιτελλίου Ἀρπαξ, ἥ δὲ Ὁθωνος Βοηθός, εἰς πεδίον ἔξελιξασαι φύλον καὶ

c. 41, 15 apud Othonianos pavidi duces, miles ducibus infensus, mixta vehicula et lixae, et praeruptis utrimque fossis via quieto quoque agmini angusta. circumsistere alii signa sua, quaerere alii: incertus undique clamor accurrentium rotitantium: ut cuique audacia vel formido, in primam postremamve aciem prorumpentes aut relabebantur.

c. 43, 1 forte inter Pandum viamque patenti campo duae legiones congressae sunt, pro Vitellio unuelvicesima, cui cog-

ἀναπεπταμένον νόμιμον τινα μάχην συμπεσοῦσαι φαλαγγῆδον nomen Rapaci, . . . e parte Othonis prima Adēμάχοντο πολὺν χρόνον. intrix.

Apud utrumque scriptorem hoc certamen cum cetera pugna non cohaeret: Tacitus enim *forte* exortum esse dicit, Plutarchus oppositione quodam modo conectit. Singula vero Plutarchi additamenta (φαλαγγῆδν, πολὺν χρόνον) si mittimus, congruunt scriptores, atque, hoc primo loco uterque harum legionum cognomina commemorat¹⁾, quem consensum fortuito exstitisse non crediderim. Pergit Plutarchus:

v. 19—22 οἱ μὲν οὖν Ὅθωνος ἀνδρες ἤσαν εὔρωστοι καὶ ἀγαθοί, πολέμου δὲ καὶ μάχης τότε πρῶτον πειραν λαμβάνοντες. οἱ δὲ Οὐιτελλίου πολλῶν ἀγώνων ἐθάδες, ἥδη δὲ γηραιοὶ καὶ παραχράζοντες. Hoc ineptum est. Tacitus de iisdem copiis haec prohibet c. 43, 4 (legio I) *non ante in aciem deducta, sed ferox et novi decoris avida et (legio XXI) retore gloria insignis*. Quae de corporibus militum Plutarchus praebet, haec et falsa sunt neque ab ullo scriptore Romano tradita fuisse credibile est, sed a Plutarcho excogitata sunt. In fonte eius brevis adnotatio exstitisse videtur, velut apud Tacitum, ac fortasse verbis *retore* et *novi* exornandis in errorem incidit²⁾.

1) Gerstenecker p. 54.

2) Krauss adn. 15 haec addita putat, ut quo modo fieri potuisset intellegeretur, ut primo impetu Vitelliani pellerentur.

v. 22—26 δρυμήσαντες οὖν ἐπ' αὐτοὺς οἱ Ὀθωνος ἐώσαντο καὶ τὸν ἀετὸν ἀφείλοντο, πάντας δρυοὺς τι τοὺς προράμφους ἀποκτείναντες οἱ δὲ ὑπὸ αἰσχύνης καὶ δργῆς ἐμπεισάντες αὐτοῖς τὸν τε πρεσβευτὴν τοῦ ταγματος Ὀρφίδιον ἔκτειναν καὶ πολλὰ τῶν σημείων θρηπασαν.

Cum haec paene ad verbum consonent, aliter se habent quae sequuntur:

v. 26—34 τοῖς δὲ μονομάχοις ἐμπειρίαν τε καὶ θάρσος ἔχειν πρὸς τὰς συμπλοκὰς δοκοῦσιν ἐπήγαγεν Οὔσαρος Ἀλφῆνος τοὺς καλουμένους Βατάβους, εἰσὶ δὲ Γερμανῶν ἵππεῖς ἄριστοι, νῆσον οἰκουμένης ὑπὸ τοῦ Ρήγου περιρρεομένην. τούτους δὲ λίγοι μὲν τῶν μονομάχων διέστησαν, οἱ δὲ πλεῖστοι φεύγοντες ἐπὶ τὸν ποταμὸν ἐμπίπτουσιν εἰς σπείρας τῶν πολεμίων αὐτόθι τεταγμένας, ὅφ' ὃν ἀμυνόμενοι πάντες ὑμαλᾶς διεφθάργοσαν.

Ambigitur, utrum nova sit gladiatorum et Batavorum pugna, an prior illa h. 2, 35 enarrata. Clason p. 63 adn. 1, Heraeus in adn. ad h. 1, Lange p. 23 et 63, qui illam pugnam intellegant, Plutarchum erroris arguunt, sed Krauss p. 49 hanc sententiam vel per temporis rationes stare non posse recte ostendit. Ne-

c. 43, 5 *primani stratis unaetricesimonorum principiis aquilam abstulere; quo dolore accensa legio et impulit rursus primanos, interfecto Orfadio Benigno legato, et plurima signa vexillaque ex hostibus rapuit.*

c. 43, 12 *accessit recens auxilium, Varus Alfenus cum Batavis, fusa gladiatorum manu, quam naribus transvectam oppositae cohortes in ipso flumine trucidaverant. ita victores latus hostium innecti.*

cesse enim esset statuere, illud proelium c. 35 descriptum eodem die factum esse, quo ad Cremonam pugnatum est. At legimus c. 36, non multo post gladiatorum cladem iussu Othonis Flavium Sabinum iis praepositum esse, qui c. 51 munere fungitur. Itaque Flavius Sabinus in hoc proelio iis praefuit. Sed priusquam Otho novum ducem mitteret, unus vel duo dies transierunt. Praeterea Gerstenecker p. 36 proelium c. 43 significatum diversum esse docet ab eo, quod c. 35 narratur. Hoc enim circa insulam in flumine sitam dimicatur, quam et gladiatores et Germani occupare student, illo gladiatores Padum transvehuntur et ab oppositis Batavis repulsi in flumen reiciuntur. Denique ex Taciti verbo *victores* proelium eodem die commissum esse concludendum est. Distinguenda igitur duo proelia. Iam vero parum sunt credibilia, quae Plutarchus narrat. Ut mittam, eum non dicere, gladiatores flumen transgressos esse¹⁾), sensu caret, quod gladiatores ad flumen fugientes in cohortes ad flumen conlocatas incidisse prodit. Neque apparent, a quibus copiis pulsi sint, neque quo modo tam procul a ripa abire potuerint, ut Vitellianorum cohortes redditui officerent. Mihi quidem Plutarchus quid essent *oppositae cohortes* prave intellexisse videtur, quas non eas

1) Hoc omisit, neque Mommsenio adsentior, qui H. IV, 306 Plutarchum adgradientium et defendantium partes confusisse contendit. Primo gladiatores impetum faciunt, postea vero Germani eos repulso perseguuntur, quod solum momentum Plutarchus depinxit.

duceret, quae impetum gladiatorum reciperent, sed quae fugam eorum impedirent¹⁾). Singula ipse exornat atque, ut supra nomen legionis explicat, ita hoc loco pauca de Batavis videlicet se suo addit. Neque enim in ullo fonte Romano eius modi additamentum fuisse credibile: Batavi enim Romanis non erant ignoti²⁾). Quanta vero neglegentia Plutarchus proelium memoret, vel inde cernitur, quod Batavos ceteris Vitellianis auxilio venisse plane reticet, quae res est omnium gravissima.

In reliqua capitinis parte duo errores occurunt.
v. 34—37 αἰσχιστα δὲ ἡγωνίσαντο πάντων οἱ στρατηγοὶ, μηδὲ δεὸν ἐν χερσὶ γενέσθαι τοὺς ἐναντίους ὑπομελῶντες. ἀλλὰ καὶ τοὺς ἀγητήτους ἔτι φέβου καὶ ταραχῆς ἀνεπίμπλασαν φεύγοντες δὲ αὐτῶν. Apud Tacitum nihil simile invenitur, ac iure Krauss p. 14 et Gersten-ecker p. 37 Plutarchum impugnant. Neque enim, si omnes praetoriani statim fugam ceperunt, proelium tam atrox exoriri potuit, neque Tacitus, qui ubique immodestiam eorum castigat, si quid compertum ha-

1) Hunc errorem Plutarchi arbitror nec consentio cum Kraussio, qui p. 5 Plutarchum verbis Taciteis non recte intellectis credidisse suspicatur, gladiatores cum magno exercitu Bedriaco protectos magnae pugnae interfuisse; at illi in dextra Padi ripa conlocati erant (h. 2, 11; 23; 35). Sed Plutarchus cum eos non Bedriacum sed ad flumen fugisse memoret, dilucide hoc certamen a magna pugna discernit.

2) Ceterum quod equites fuisse Batavos explicat, Nissen p. 505 (quem Lange p. 24 adn. 49 sequitur) adnotat, eum hoc quoque loco falso equites intellegere, non pedites. Hoc fieri potest, sed recte Gersten-ecker p. 71 adn. 78 monet, iniuria Nissenium negare Batavos fuisse equites bonos. Ex Germ. c. 32 nihil effici potest, contra h. 4. 12 Batavorum equitatus summis laudibus effertur.

buisset de eorum ignavia, id omisisset. Qua re Krauss Plutarchum hanc rem, quam Tacitus ut minus probabilem neglexisset, ab alio scriptore receptam rettulisse putat. At hic uti liceat argumentandi ratione decantata: si illa narratiuncula falsa est et ex ingenio orta est scriptoris narrationis exornanda studiosi, Plutarchus, qui ignaviam cum Othonianorum tum praetorianorum plus aequo increpat, ipse eius modi ineptias proferre potuit. Fortasse inter proelium et fugam aliquid desideravit, unde Othonianorum clades magis cerneretur, et ad hanc lacunam quae videbatur explendam fabellam inseruit¹⁾.

v. 37—39 οὐ μὴν ἀλλὰ πολλοὶ γε τῶν Ὀθωνοῖς νεκρότες τοὺς καὶ αὐτοὺς ἐβίάσαντο καὶ διεξέπεσον διὰ τῶν πολεμίων κρατούντων εἰς τὸ στρατόπεδον. Ne haec quidem sanum praebent sensum. Nequaquam enim Othoniani, quicumque fuerunt, pulsis hostibus per hostes victores in castra sua pervenire poterant. Erravit igitur scriptor, et sagacissime Haupt²⁾ errorem ex h. 2, 44, 1 et media acie perrupta fugere passim Othoniani Bedriacum petentes ortum esse coniecit, quem locum male intellexisset³⁾.

1) Clason p. 63 Plutarchum Taciti verbis *ducibus Othonianis iam pri-dem profugis* (h. 43, 10) prave intellectis in errorem delapsum esse cogitat.

2) Haupt, phil. Rundschau⁴ 1881 p. 956.

3) Gersten-ecker p. 72 adn. 80 hos locos diversos esse iudicat, quod Plutarchus illa fabella Tacito non repugnet. Sed ineptam eam esse non perspexit, et quae confert verba c. 44, 18 ne Vitellianis quidem incruentam victoriam fuisse, quanquam aliquo modo cum priore parte contendи possunt, ad pugnae atrocitatem potius pertinent. Hagge (p. 23) quoque fallitur, qui cum illis Taciti verbis confert αἰσχιστα—στρατηγοί.

Cap. XIII maiorem partem non pendet a Tacito. Initium quidem non discrepat:

v. 1-3 τῶν δὲ στρατηγῶν οὗτε
Πρόκλος οὗτε Παυλῖνος συνεισελθεῖν
ἐτόλμησαν, ἀλλ᾽ ἔξελιναν φοβούμενοι
τοὺς στρατιώτας ἤδη τὴν αἰτίαν ἐπὶ
τοὺς στρατηγοὺς τρέποντας.

c. 44, 4 *Suetonius*
Panlinus et Licinius
Proculus diversis iti-
neribus castra vita-
rere.

Habuisse duces, quod milites metuerent, consitaneum est et ex Vedii Aquilae sorte paulo infra narrata efficitur v. 7 *multo adhuc die vallum ingressus clamore seditionis et fugacium circumstrepitur; non probris, non manibus abstinent; desertorem proditoremque increpant nullo proprio crimine eius, sed more vulgi suum quisque flagitium aliis obiectantes.* De Titiano et Celso Plutarchus tacet sed pergit:

v. 4—6 Ἀννιος δὲ Γάλλος ἀνελάμβανεν ἐν τῇ πόλει καὶ παρεμυθεῖτο τοὺς ἐκ τῆς μάχης συλλεγομένους, ως ἀγγωμάλου γεγενημένης καὶ πολλοῖς κεκρατηκτας μέρεσι τῶν πολεμίων. Tacitus, qui Gallum compescuisse et placasse militum iram narrat, praetorianos adicit animos non demisise c. 44, 13 (milites) *Annius Gallus consilio, precibus, auctoritate flexerat, ne super cladem adversae pugnae suismet ipsi caedibus saevirent . . . praetorianus miles non virtute se sed proditione victimum fremebat: ne Vitellianis quidem incruentam victoriam fuisse, pulso equite, raptā legionis aquila . . .* Haec duo Plutarchus in unum coniunxit et Gallum redeuntes milites consolantem et ea

dicentem facit, quae Tacitus aptius praetorianis attribuit¹⁾. Cur Gallus remanserit ambiguum est. Aut ad id tempus aegrotavit (Mommsen p. 310 et Krauss p. 51), aut castorum Bedriacensium praefectus relictus est (Gersteneker p. 80 adn. 98). Castra enim interpretanda esse Bedriaci posita non promota Krauss p. 50 et Gersteneker p. 38 luce clarius demonstraverunt. Bedriaci Othoniani castra habebant, priusquam proficiscerentur; quae castra remanserunt, cum altera castra ad quartum vel sextum lapidem posita statim mota sint. Exercitus enim *non ut ad pugnam sed ad bellandum* praefectus erat (h. 2, 40), sed Bedriaci magna exercitus pars remanserat (h. 2, 44, 21). Magnum testimonium est h. 2, 45, 1 *Vitellianus exercitus ad quintum a Bedriaco lapidem consedit.* Heraeus quidem in adn. ad h. 1. omnia ad altera castra refert, sed ditionem Bedriaci factam esse ex iis quoque apparent, quae Plutarchus infra narrat. Quae fieri non poterant, si exercitus non plus mille passuum inter se distabant (Krauss p. 51). Omnibus igitur locis c. 44, 2 *Bedriacum, 44, 5 castra, 44, 7 vallum, 44, 21 Bedriaci, 45, 3 castrorum, 45, 10 vallum* una illa castra ad Bedriacum posita significantur. Plutarchus igitur hoc, quod per se scire